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Bestyrelsens beretning 
okt. 2023 - okt. 2024 

Vi har fået nyt navn: Verdensmål Forening Albertslund. I 30 år hed vi Kulturøkologisk 
Forening. Det var et godt navn. Vi kunne godt lide det. Det spillede. Men for andre var det 
svært at forstå, hvad foreningen egentlig handlede om. Det skulle altid forklares. Derfor 
voksede ønsket om at få et nyt navn, og det blev så til Verdensmål Foreningen. Det giver nu 
mere sig selv, hvem vi er, og hvad vi står for – det håber vi da i hvert fald…. Navnet skal 
signalere, at vi påtager os et ansvar for opfyldelsen af de globale bæredygtighedsmål lokalt 
her i vores by. For bæredygtighed kommer ikke af sig selv. Nogen skal gøre det – og vi vil 
gerne gøre, hvad vi kan sammen med Verdensmål Centeret, som vi nu også navnemæssigt er 
tæt knyttet til. 

 

Formanden for VFA og den tidligere formand for FN  

hjalp hinanden med at plante Verdensmål Foreningens træ i Biotopia 

Biotopia – byens omdrejningspunkt for mere biodiversitet 
Vi har påtaget os en større rolle i Biotopia, fordi Verdensmål Centeret blev beskåret af 
kommunalbestyrelsen og derfor måtte nedlægge en stilling. Det gik ud over arbejdet med 
biodiversitet, 500.000 træer og Biotopia. Det er dumt, og det er kommunalbestyrelsen, der skyder 
sig selv i foden, for de vil jo gerne mere biodiversitet og flere træer, men hvorfor så opfinde den 
dybe tallerken en gang til, når Verdensmål Centeret allerede var i fuld gang med arbejdet sammen 
med boligområder og borgere, forvaltning og netværk, frivillige og professionelle, fonde og 
foreninger. Hvorfor skulle tæppet trækkes væk under alt det? Det er uforståeligt!  
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Det er en stor fornøjelse, at kunne give børnene en 

rigtig aha-oplevelse, som her hvor de interesseret har 

slået ring om dødeburet 

 
 
I Biotopia har vi troligt mødtes hver den 1. onsdag i 
måneden kl. 10 til pasning og pleje, og som noget nyt 
også den 3. onsdag kl. 17. Om formiddagen er 
fremmødet tydeligvis størst, så måske skal tidspunktet 
om eftermiddagen flyttes. Men derudover har flere 
medlemmer også været så venlige at påtage sig opgaver, 
som de løser hen over måneden, når det passer i deres 
egen kalender. Ved fælles hjælp får vi derfor holdt 
området (der jo faktisk løber op i omkring 2 ha!), så det 
altid er præsentabelt og klar til formidling af naturens 
store, små og forunderlige historier. 
 

Så er bøgen plantet – Tak for godt samarbejde! 

 
 
I årets løb er der igen komme nyt til i Biotopia. Vi fik en 
sæl i dødeburet, plantet en spisekastanje, udlagt 
successionsskoven, vi fik en bevilling til en ny 
græsklipper, en anden bevilling til blomsterfrø til det 
nye runde bed på sletten og vi gik i gang med ”Mini-
byen 1:1”, som er et mindre demonstrationsområde på 4 
m2, vi har indrettet til insekter med lidt træ, kompost, 
vand, bark, sten og blomster, som enhver parcelhusejer 
kan overføre direkte 1:1 til egen have. 
 
 
Der ”blev gået til frøene” på frø-samler-turen under 

Jens’s kyndige vejledning 
 
 

Det var også i Biotopia vi afholdt vores 30-års jubilæum og 
samtidige navneændring. Det blev en fantastisk dag, hvor vi bl.a. 
havde besøg af Mogens Lykketoft, der var med til at plante 
Danmarks nationaltræ, bøgen, midt i tingstedet. Så nu er det rundt 
om bøgen, vi fremover vil samles, diskuterer hvad der skal ske og 
holde pauser i arbejdet. 
 
Samme dag indviede Verdensmål Centeret Biodiversitetsparken, 
der har centrum i Biotopia. Derfor blev der plantet et æbletræ, for 
at markere det. Biodiversitetsparken har vi allerede brugt til at 
arrangere en velbesøgt frø-samler-tur og Verdensmål Centeret har 
arrangeret en trætur. Vi ser et stort potentiale i Biodiversitetsparken 
for biodiversitet og naturdannelse, derfor håber vi, at VCA 
kommer på kommunes budget igen, for frivillige kan ikke løfte 
opgaven alene. 



 

Fra fængsel til ny bydel 
Byggeriet er nu gået i gang på fængselsgrunden - Vridsløse. Vi er stadig med i processen, som en 
del af ”Vridsløselille Fængsels Venner” og når Enggaard ønsker sparring om vejnavne og 
bæredygtighed og natur i bydelen. Men vi har ikke selvstændige arrangementer mere. Der er nu så 
mange andre aktører i området, ikke mindst i ”Porten”, at der ikke er behov for, at vi også byder 
ind. Men spændende bliver det da at få 3-4.000 nye borgere til byen, som skal lære deres nye by at 
kende og blive albertslundere. Der kigger vi ind i en stor opgave, vi godt kan være med til at løse. 
 
Bydiversitet 
Vi vedligeholder vores udsmykninger - mosaikker og maleri. Ikke mindst fik Klodemosaikken en 
tiltrængt omgang. Men generelt er der heldigvis ikke så meget graffiti og anden hærværk på dem.  
Som motiv til årets tema-plakat valgte vi Biotopia. Det er den 9. plakat i rækken. Når de skulle 
udstilles, har vi hidtil haft dem i rammer, men det har været bøvlet og ustabilt at stille op med 
rammer på staffelier. Derfor har vi fået et sæt klistret op på træplader og et andet sæt lamineret, så 
de kan tapes op. Det gør det muligt at udstille dem oftere og nemmere. 
 
Store Vejleå Trampesti 
Trampestien fik sin årlige overhaling, så man kan gå 
turen i korte bukser, men ellers har vi ikke gjort noget 
med den. Måske er tiden snart inde til, at vi igen bruger 
den mere aktivt.  

Dem der tror, at Albertslund er en betonby, vil vi gerne 

invitere ud på Trampestien. Der kan man opleve meget 

af naturens forunderlighed – inkl. opbygning og 

nedbrydning 

”Grøn Dag” den 4. maj 
Tema-plakaten om Biotopia fik sin offentlige debut på Grøn Dag, og den spillede godt sammen med 
det spørgsmål vi stillede, om folk kender Biotopia – det gjorde de fleste. Den nye folder om 
Biodiversitetsparken fik vi udleveret, og kalken fra det blødgjorte vand på vandværkerne blev 
udsolgt – så alt i alt var det en god dag.  
 
Indsamling til Afrika 
Vi har bevilliget kr. 20.000 til et solcelleanlæg på en skole i Uganda og sendt 8 flyttekasser med 
indsamlede sko samme vej. 
 
Bjørneklobekæmpelse 
I 21 år har vi nu bekæmpet bjørneklo 
frivilligt i Hyldagerparken. I resten af Store 
Vejleådalen, tjener vi penge på det. Pengene 
går ubeskåret til projekter i Afrika.  
Der er heldigvis ikke så mange bjørneklo 
tilbage, men det har så den kedelige 
konsekvens, at indtægten falder, og vi derfor 
ikke kan sende så meget til Afrika. 

 

Der er stadig bjørneklo derude, men måske 

kun 1-2 % af, hvad der engang var 



 

Årets Lyspunkt 2023: Alberts Have 
For 17. gang uddelte vi vores anerkendende pris for en ”ekstraordinær indsats for byen og 
fællesskabet”. Boligområdet ”Alberts Have” fik prisen med denne motivering:  

Prisen tildeles i 2023 Alberts Have der på flot vis har udviklet biodiversiteten på udearealerne. I 

har sået blomster, ladet græsset stå, sat buske og plantet træer. I har lavet hønsegård, højbede, 

kompost og I har bakker i mange størrelser, grusstier, grøfter og sø. I viser, at man kan skabe 

spændende natur og gode oplevelser på et relativt lille område i byen. Det er biodiversitet, det er 

kønt og det skaber mødepladser for fællesskabet :) 

Tak – I gør byen bedre! 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Formanden i Alberts Have, Flemming Clausen fik 

sig en glædelig overraskelse, da Erland Andersen 

dukkede op med Kulturøkologisk Forenings pris: 

”Årets Lyspunkt” 

 

 

KØF’s 30-års jubilæum og navneændringen 
Jubilæet holdt vi som nævnt i Biotopia. Det var den 11. juni. Samtidig sluttede en årelang proces 
med at finde og beslutte et nyt navn til foreningen. Det blev til Verdensmål Foreningen, og det 
krævede både et ekstraordinært Årsmøde og reviderede vedtægter. Men det er alt sammen historie 
nu, og det blev fejret i Biotopia ved et hyggeligt arrangement med 100 deltagere, tale, sang og 
plantning af vores træ midt på Tingstedet. 
  
Det nye navn er en god anledning til at se på foreningen med friske øjne inspireret af 
Verdensmålene. Bestyrelsen har valgt tre Verdensmål som hovedmål, vi særligt skal arbejde 
med. Det er: 
 
- Mål 11 Bæredygtige lokalsamfund 
- Mål 13 Klima 
- Mål 15 Livet på land / biodiversitet 
 
Vi skal også have en ny forenings-folder, og vi kunne også godt trænge til at få fornyet vores 
logo, så Verdensmålene indgår. Bestyrelsens plan er at invitere medlemmerne til at deltage i en 
arbejdsgruppe, der kan arbejde med udviklingen af de nye foreningsprojekter. 

 
 

 

 

 

Hvis I spørger bestyrelsen, kan vores logo med en person (kultur), der 

står I naturen (økologi) godt trænge til et eftersyn, nu vi har fået nyt 

navn 



 

Foreningens første Æresmedlem 
Som noget helt nyt har vi udnævnt et 
æresmedlem af foreningen. Det er Jørgen 
Brighel, mangeårig journalist og redaktør på 
Albertslundposten – og i øvrigt den første til 
at modtage den der oprindelig hed 
Lyseslukkerprisen. Vi har gennem årene haft 
et fortrinligt samarbejde med Jørgen, og det 
ville vi gerne kvittere for med et 
æresmedlemsskab. 

På en af sine sidste arbejdsdage på Alberts-

lund Posten blev Jørgen Brighel opsøgt og 

udnævnt til foreningens første Æresmedlem 

Bestyrelsen  
Bestyrelsen blev valgt på Årsmødet den 3. oktober 2023. Til formand og næstformand genvalgtes 
hhv. Erland Andersen (Røde Vejrmølleparken) og Torben Nielsen (AB Syd Gård og Række). Som 
bestyrelsesmedlemmer genvalgtes Tove Jensen (VA 4 Syd), Knud Dahn (Robinievej), Camilla 
Madsen (Vest 1) og Leif Pedersen (Gårdene). Som suppleant nyvalgtes Jette Sauer (Gårdene). 
 
Albertslund Verdensmål Center og Klimaforum  
VFA har to repræsentanter i AVC’s bestyrelse. På Årsmødet i oktober 2023 genvalgtes Lærke Jul 
Gagner (BO-VEST) mens Leif Pedersen (Gårdene) blev nyvalgt. 
Bestyrelsen har udpeget Leif Pedersen som foreningens repræsentant i kommunens Klimaforum. 
 
Økonomi 
Kontingentet er som det altid har været kr. 75,- for en person, kr. 100,- for en husstand og kr. 500,- 
for foreninger. Ud over kontingenter får vi kr. 10.000 årligt til vores arbejde af Verdensmål 
Centeret. De midler, vi ikke bruger, går tilbage til Verdensmål Centret. 
 
Regnskab 2023 
I flg. vedtægterne skal sidste års regnskab (2023) godkendes af Bestyrelsen i 1. kvt. det 
efterfølgende år (2024) og siden forelægges Årsmødet (oktober 2024).  

              Ind        Ud  
Kontingenter 2023 og aktiviteter      5.275    
Tilskud fra Agenda Centeret            121    
Projekter og aktiviteter          5.396       
I alt         5.396      5.396 
      =====   ===== 
Afrika overført fra 2022     70.832  
Indtægter 2023     14.358 
Bevillinger                 52.969 
Overført til senere anvendelse                            32.221 
Balance                   85.190                85.190 
                                                           ======        ====== 

Bestyrelsen den 25.9.2024 



 

Forslag til: 
VFA Handleplan okt. 24 – okt. 25 

 
Blandt de 17 Verdensmål har vi udvalgt 3, som vi i særlig grad vil arbejde med. 
 
Mål 15. Livet på land / biodiversitet 
Albertslunds arealer skal gentænkes. Firkantet sagt skal vi have mindre ”kontrol og bekæmpelse” 
af naturen, og mere ”understøttelse og fremme” af natur. Derfor vil vi: 
 
- Arbejde for 10 % mere natur 
- Tage ansvar for pleje og udvikling i Biotopia, herunder vedligeholde oplevelsesstien og 
insekthotellerne, passe ”nyttehaven” og skovhaven, samt udvikle Opdagelsesstien. 
- Samles i Biotopia den første onsdag i måneden kl. 10 til 12 fra april til november og den 3. 
onsdag i månederne fra april til oktober kl. 17. 
- Invitere til Opstart / Åbent Biotopia en lørdag i maj 2025. 
- Arbejde videre med små-kurser i Biotopia. Temaer kan være: Roser, Frøsankning, Leslåning, 
Insekthoteller, Afskaf haveaffald. Blomstereng i haven. 
- Fortsætte med at uddelegere opgaver i Biotopia. 
- Overveje opsætning af skilte i børnehøjde på Oplevelsesstien.  
- Få plantet flere tørst i Biodiversitetsparken, for at invitere Citronsommerfuglen ind mhbp. at 
den kan blive parkens signaturart. 
- Hvis vi får bevilliget en pavillon, vil vi indtage den med fællesskab, information, opbevaring og 
oplysning. Det kan være årets signaturprojekt i Biotopia. Får vi ikke en pavillon overvejer vi et 
andet signaturprojekt – måske en kæmpe ”kvas-skulptur”. 
- Bekæmpe bjørneklo på frivillig basis i Hyldagerparken og for Albertslund kommune i Store 
Vejleådalen i øvrigt. I Birkelundparken tager vi også Vild Pastinak. 
- Trampestien holdes tilgængelig. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Om alt går vel 

få vi bevilliget 

sådan en 

pavillon til 

Biotopia. Den 

skal bruges til 

undervisning, 

information, 

fællesskab og 

opbevaring 

 



 

13. Klima 
Klimaforandringerne må ikke tage 
magten fra os. Derfor vil vi: 
 
- Arbejde for 500.000 nye træer. 
- Arbejde for flere træer i 
Vestskoven. 
- Arbejde for en stigende mængde 
vedmasse i Vestskoven. 
- Deltage i Klimaforum. 
- Bidrage med egne aktiviteter i 
uge 17, Verdensmål ugen.  
- Donere solcelleanlæg eller andre 
projekter til Afrika. 
 
 
 
11. Bæredygtige lokalsamfund 
Fundamentet for et bæredygtigt samfund er bæredygtige lokalsamfund. Derfor vil vi: 
 
- Understøtte etableringen af lokale demokratier i de nye boligområder.  
- Arbejde for at nye albertslundere bliver budt velkommen med en publikation ”117 ting du skal 
vide om Albertslund”. 
- Være med i Vridsløselille Fængsels Venner og følge udviklingen i Vridsløse (herunder processen 
omkring Bæredygtighed og Natur). 
- Vedligeholde vores egne udsmykninger. 
- Udgive Årets Temaplakat. I 2025 kan temaet være Biodiversitet i boligområder. 
- Deltage på ”Grøn Dag 2025” lørdag den 26. april. Det kan være med Åbent Biotopia. 
Bydiversitetsplakat. Biodiversitetspark. Afstemnings-rør. Konkurrence spørgsmål om sommerfugle. 
Tørst. 
- Planlægge 3 cykelture til ”Det nye Albertslund”: 1. Vridsløse + Coop + Lækrogen + Albertshøj. 2. 
Hersted + Roholmhaven. 3. De renoverede boligområder. 
- Arrangere andre ture hvis vi finder det relevant. 
- Uddele Årets Lyspunkt, prisen for en ”ekstraordinær indsats for byen og fællesskabet”, i 
december.  
 
 
Internt i foreningen 
Der er også ting vil skal have gjort i fht. vores egen forening. Bl.a. vil vi: 
 
- Udarbejde en ny foreningsfolder, der tager udgangspunkt i vores 3 prioriterede Verdensmål og 
vores nye navn. 
- Invitere medlemmerne til en arbejdsgruppe / et værksted, der skal se på nye foreningsprojekter. 
Det kan være lige fra indtagelse af den (forhåbentlig) nye pavillon i Biotopia, til nye medlemmer 
og nyt logo. 
 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plakat no. 9 fik temaet Biotopia 


